Протокол заседания №1

Совета по образованию Буинского муниципального района РТ

Дата проведения – 19 октября  2017 года

Место проведения  - администрация, 3 этаж

Присутствовали:   Зяббаров М.А. – председатель Совета, Глава Буинского

муниципального района РТ, Ханбиков И.Ф. – заместитель председателя Совета,

заместитель руководителя Исполнительного комитета - начальник МКУ

«Управление образования Буинского муниципального района», Македонская Н.А.

–секретарь Совета, заместитель начальника МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района» по воспитательной работе и  9 членов Совета

по образованию.

Отсутствовали: 2 по уважительной причине

Приглашены: Камартдинов Р.Р. – руководитель исполнительного комитета

Буинского муниципального района РТ,  Хабибрахманов  А.И. – руководитель

исполнительного комитета г.Буинска,  Калимуллин Р.Р. – директор МБОУ «СОШ

№1 с углубленным изучением отдельных предметов» г.Буинска  РТ, Сафин Э.Н. –

директор МБУ ДО «ЦВР г.Буинска РТ», методисты МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района» - Ярхунова Р.П, Галятдинова

Э.Ф., Фахрутдинов А.Ф.

Повестка дня:

1. Итоги работы управления образования   за 2016-2017 учебный год  и

задачи на новый учебный год.  Утверждение плана работы на 2017-2018

учебный год.

Ханбиков И.Ф. – заместитель руководителя Исполнительного комитета

- начальник МКУ «Управление образования Буинского

муниципального района».

2. Утверждение муниципальных программ в сфере образования.

Ханбиков И.Ф. – заместитель руководителя Исполнительного комитета

- начальник МКУ «Управление образования Буинского

муниципального района»,

Македонская Н.А. – заместитель начальника МКУ «Управление

образования    Буинского муниципального района» по воспитательной

работе.

3. Об организации питания обучающихся в образовательных

организациях Буинского муниципального района.

Македонская Н.А. – заместитель начальника МКУ «Управление

образования  Буинского муниципального района» по воспитательной

работе.

4.

Программа развития образовательной организации: текущая ситуация,

проблемы и перспективы.

Калимуллин Р.Р. – директор МБОУ «СОШ №1 с углубленным

изучением отдельных предметов» г.Буинска  РТ,

5.

Сафин Э.Н. – директор МБУ ДО ЦВР

О порядке рассмотрения наградных материалов.

Фахрутдинова А.Ф. – методист МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района».

Обсуждены вопросы в соответствии с повесткой дня совещания.

Решение по первому вопросу:

1.1.Признать работу управления образования по итогам 2016 – 2017 учебного

года удовлетворительной.

1.2.Утвердить  и ввести в действие план работы управления образования на

2017-2018 учебный год.

1.3.Продолжить работу по совершенствованию качества образования и

воспитания детей.

1.4.Актуализировать работу по привлечению молодых квалифицированных

педагогов в образовательные организации.

(Ответственный – Ханбиков И.Ф., руководители ОУ,  срок выполнения – в

течение учебного года)

Решение по второму вопросу:

2.1. Утвердить и ввести в действие следующие муниципальные программы:

          1. «Муниципальная программа поддержки школ, демонстрирующих

стабильно низкие образовательные результаты на 2017-2020 годы».

           2. Муниципальная программа «Выявление и поддержка одаренных детей и

молодежи» на 2017-2020 годы».

           3. Муниципальная программа «Развитие здоровьесбережения в системе

образования Буинского муниципального района на 2017-2020 годы»

(Ответственный – Ханбиков И.Ф., срок выполнения – в течение учебного года)

     2.2. Рекомендовать ГАУЗ «Буинская центральная районная больница»

рассмотреть возможность организованного прохождения медицинского осмотра в

ЦРБ обучающихся  образовательных учреждений района, составить графики,

проводить выездные медицинские осмотры школьников  в сельских ФАП.

(Ответственный - Самерханов Р.А., срок выполнения –   в течение учебного года)

            Решение по третьему вопросу:

3.1.Актуализировать работу по организации двухразового горячего питания

обучающихся в общеобразовательных организациях  района в соответствии с

требованиями ФГОС.  (Срок выполнения – в течение учебного года,

ответственный – Македонская Н.А., руководители ОУ)

3.2.  Совершенствовать систему контроля качества и безопасности  питания

обучающихся. Проводить мониторинги, выездные и камеральные проверки

пищеблоков. (Срок выполнения – в течение учебного года,   ответственные –

управление образования, ТО ТУ Роспотребнадзор, ЦРБ)

3.3. Организовать работу по пропаганде среди учащихся и родителей принципов

рационального здорового питания. (Срок выполнения – в течение учебного года,

ответственные – Македонская Н.А., руководители ОУ)

3.4. Оказать  социальную  поддержку отдельным категориям обучающихся, в том

числе детям из семьей, имеющих в своем составе 4-х и более детей,  детям из

малообеспеченных семей, коррекционных классов. (Срок выполнения – в течение

учебного года, ответственные – Македонская Н.А., руководители ОУ)

3.5. Провести  предварительные расчетные работы по комбинату школьного

питания, привлечь отдельных специалистов  по  регулированию вопросов

организации питания, создать комиссию.

(Срок выполнения – в течение учебного года, ежемесячный отчет,  ответственные

– Ханбиков И.Ф.,  Македонская Н.А., МБУ ЦБ)

                  Решение по четвертому вопросу:

 4.1.Информацию руководителей  СОШ №1 и ЦВР принять к сведению.

  4.2.Рекомендовать Центру внешкольной работы:

-  вести целенаправленную работу по повышению рейтинга  воспитания и

дополнительного образования детей.

  - совершенствовать систему работы ЦВР,  изыскать возможности по

укреплению материально-технической базы, по привлечению

квалифицированных штатных педагогов.

(Ответственные – Сафин Э.Н, Македонская Н.А., срок выполнения – в течение

учебного года)

4.3.Рекомендовать МБОУ «СОШ №1 с УИОП г.Буинска РТ»:

1.Улучшить работу по повышению  результатов участия школьников в

региональном и Всероссийском этапах предметных олимпиад.

2.Совершенствовать работу по инновационной, экспериментальной

деятельности.

3.Активизировать работу по распространению   опыта  работы «Школы

превосходства» по внедрению сингапурской системы обучения.

(Ответственные  – Калимуллин Р.Р., срок выполнения – в течение учебного

года)

4.4. Провести расширенное заседание Совета по образованию с участием всех

руководителей образовательных организаций Буинского муниципального

района.

(Срок выполнения – ноябрь,  ответственные – Ханбиков И.Ф.,  Македонская

Н.А.)

          Решение по пятому вопросу:

5.1. Информацию о порядке рассмотрения наградных материалов принять к

сведению.

Председатель Совета по образованию                                 М.А.Зяббаров

Протокол оформила                                                             Р.П.Ярхунова